
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.512  107Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 478/GEPS/SETUR DE 17 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/915710; RESOLVE: Conceder 6 
e ½ (seis e meia) diárias a servidora REGINA LUCIA MORAES PEREIRA, mat. 
funcional nº: 54195545/2, Tecnico de Planejamento e Gestão em Turismo. 
Obj. Acompanhar e supervisionar a instrutoria do Curso “Qualidade no Aten-
dimento”, que será realizado pela SETUR através da GQPR, em parceria com 
o SENAR, no município de Paragominas/PA. DESTINO: Paragominas / PA. PE-
RÍODO: 27/08 à 02/09/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 975271
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N°2023.690101NE000550
Processo: 2023/617951
Origem: Inexigibilidade de Licitação n°026/2023
Objeto: Projeto “Danças Folclóricas do Pará III”, no município de Belém 
– Pará. O evento será executado na Praça Eduardo Angelim, entre Pedro 
Miranda e Senador Lemos, o qual será realizado em 11 de junho de 2023, 
com o objetivo de proporcionar vivências culturais enriquecedoras, valo-
rizar e preservar as tradições folclóricas do Estado, promover a cultura 
musical da região, incentivando turismo e o consumo da cultura local.
Dotação orçamentaria:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos Turísticos.
Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica)
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro
Plano Interno: 23DEF570408
Ação: 288834
Data de emissão:18/07/2023
Contratado: MVC MAGNO PRODUCOES E EVENTOS LTDA
CNPJ/MF: 35674435000104
Endereço: TV. PIEDADE, 469, SL 1201 REDUTO
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 975468
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2023.690101NE000510
Processo: 2023/539242
Origem: Inexigibilidade de Licitação n°023/2023
Objeto: Projeto “Incentivando a Música no Pará VII”, que será executado 
nos dias 10/06/2023 e 11/06/2023, na Rua Tancredo Neves entre Quintino 
e rua Pará na Praça Clodomir Begot (Parquiane) no município de Ananin-
deua/PA, com o objetivo proporcionar vivências culturais enriquecedoras, 
valorizar e promover a cultura musical da região, incentivando o turismo e 
o consumo da cultura local.
Dotação orçamentaria:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos Turísticos.
Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica)
Valor: R$ 100.000,00 (cento mil reais)
Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro
Plano Interno: 23DEMP00132
Ação: 288834
Data de emissão: 06/07/2023
Contratado: MVC MAGNO PRODUCOES E EVENTOS LTDA.
CNPJ/MF: 35674435000104
Endereço: TV. PIEDADE, 469, SL 1201 REDUTO
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES Secretário Adjunto de Estado de Tu-
rismo

Protocolo: 975480
PORTARIA Nº 479/GEPS/SETUR DE 18 DE AGOSTO 2023
ALTERAÇÃO DE FÉRIAS. CONSIDERANDO as necessidades de trabalho nesta 
Secretaria; e CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/842896; RE-
SOLVE: INTERROMPER as férias regulares, do período aquisitivo 2022/2023, 
publicadas no DOE 35.476 de 20/07/2023, de CLAUDIA REGINA COSTA PI-
NHEIRO, mat. 5891741/1, Assistente de Gestão Governamental e Educacio-
nal, a contar de 19/08/2023. O período de gozo das férias será transferido 
para 16 a 27/10/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 975297
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2023.690101NE000638
Processo: n°2023/541084
Origem: Inexigibilidade de Licitação n°049/2023
Objeto: Projeto “PRODUZINDO ARTE E CULTURA IV, que será realizado nos 
dias 11 e 12/08/2023 nos horários de 16:00 h às 01:00 h, Rua Tancredo 
Neves entre Quintino e rua Pará na Praça Clodomir Begot (Parquiane) no 
município de Ananindeua/PA
Dotação orçamentaria:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos Turísticos.
Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica)
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro
Plano Interno: 23EMEN00142

Ação: 288834
Data de emissão:07/08/2023
Contratado: : MVC MAGNO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA-ME
CNPJ/MF:35674435000104
Endereço: TV. PIEDADE, 469, SL 1201 REDUTO
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 975557
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2023.690101NE000637
Processo: n°2023/841502
Origem: Inexigibilidade de Licitação n°050/2023
Objeto: Projeto “BRILHO FOLCLÓRICO”, que será realizado nos dias 15, 16 
e 17/08/2023 nos horários de 17:00 h às 01:00 h, Complexo Ver-O-Rio, 
localizado à Av. Marechal Hermes – Município de Belém/PA.
Dotação orçamentaria:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos Turísticos.
Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica)
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro
Plano Interno: 23DEMP00530
Ação: 288834
Data de emissão:07/08/2023
Contratado: E S DE A PINTO E SERVIÇO EPP BARRIGA
CNPJ/MF:18403016000100
Endereço: RUA O DE ALMEIDA, 979 – REDUTO
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 975565
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2023.690101NE000636
Processo: n°2023/841477
Origem: Inexigibilidade de Licitação n°051/2023
Objeto: Projeto “BREVES FEST VERÃO 2023”, oriundo de Demanda Parla-
mentar da Deputada Andreia Xarão, que será realizado nos dias 14, 15 e 
16/08/2023 nos horários de 22:00 h às 00:00 h, no Palco Verão – Av. Rio 
Branco, rua Cel. José Portilho, no município de Breves/PA.
Dotação orçamentaria:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos Turísticos.
Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica)
Valor: R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais)
Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro
Plano Interno: 23DEMP00529
Ação: 288834
Data de emissão:07/08/2023
Contratado: E S DE A PINTO E SERVIÇO EPP BARRIGA
CNPJ/MF:18403016000100
Endereço: RUA O DE ALMEIDA, 979 – REDUTO
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 975535
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2023.690101NE000652
Processo: n°2023/740718
Origem: Inexigibilidade de Licitação n°053/2023
Objeto: Projeto “VERANEIO NA PRAIA DA GAIVOTA”, oriundo de Deman-
da Parlamentar do Deputado Dirceu Ten Caten, que será realizado no dia 
10/08/2023 nos horários de 22:00h ás 00:00h, na Praia da Gaivota– Mu-
nicípio de São Geraldo do Araguaia/PA.
Dotação orçamentaria:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos Turísticos.
Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica)
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro
Plano Interno: 23EMEN00249
Ação: 288834
Data de emissão: 11/08/2023
Contratado: E S DE A PINTO E SERVIÇO EPP BARRIGA
CNPJ/MF:18403016000100
Endereço: RUA O DE ALMEIDA, 979 – REDUTO
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 975515
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2023.690101NE000509
Processo: n° 2023/539193
Origem: Inexigibilidade de Licitação n°022/2023
Objeto: Projeto “Incentivando a Música no Pará III”, que será executado nos dias 
09/06/2023 e 10/06/2023, na Rua Tancredo Neves entre Quintino e rua Pará 
na Praça Clodomir Begot (Parquiane) no município de Ananindeua/PA, com o 
objetivo proporcionar vivências culturais enriquecedoras, valorizar e promover a 
cultura musical da região, incentivando o turismo e o consumo da cultura local
Dotação orçamentaria:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos Turísticos.
Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica)
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro
Plano Interno: 23DEMP00126
Ação: 288834
Data de emissão: 06/07/2023
Contratado: E S DE A PINTO PRODUÇÃO E EVENTOS LTDA
CNPJ/MF:18403016000100
Endereço: RUA O DE ALMEIDA, 979 – REDUTO
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 975502


